
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 июня 1993 г. N 569 

 ОБ УСКОРЕНИИ ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ НЕ ЗАВЕРШЕННЫХ 

 СТРОИТЕЛЬСТВОМ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

 

 В целях ускорения ввода в действие не завершенных  строительством  жилых  домов 

 государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда, для окончания 

 строительства которых у предприятий-заказчиков отсутствуют необходимые финансовые ресурсы, 

 Совет Министров - Правительство Российской Федерации постановляет: 
 
 1. Рекомендовать органам исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, 

 краев, областей, автономной области, автономных округов, городов и районов, предприятиям- 

 заказчикам передать на конкурсной основе строительным предприятиям всех форм собственности не 

 завершенные  строительством  и не обеспеченные 

финансированием жилые  дома  государственного, 

 муниципального и ведомственного жилищного фонда (за исключением молодежных жилых 

 комплексов) для завершения их строительства в договорные сроки с последующей продажей готовых 

 к эксплуатации объектов без изменения их назначения. 
 
 2. Источниками финансирования для завершения строительства жилых домов, переданных 

 строительным предприятиям, могут быть собственные средства строительных предприятий, 

 привлекаемые ими банковские кредиты или средства других инвесторов, в том числе иностранных. 

 Собственники не завершенных строительством жилых домов получают от строительного 

 предприятия, которое приобрело право на завершение строительства, денежную компенсацию в 

 размере стоимости выполненного объема работ, с учетом их удорожания, либо оставляют за собой 

 имущественное право на долю в указанных объектах, которая определяется в договоре на завершение 

 строительства. 
 
 3. Доля участника общей долевой собственности на готовый к эксплуатации жилой дом 

 определяется в договоре на завершение строительства между собственником (или уполномоченным 

 им заказчиком) и строительным предприятием пропорционально затратам на фактически 

 выполненные работы. 
 
 4. Квартиры достроенного жилого дома передаются в распоряжение участникам общей долевой 

 собственности в установленном порядке в соответствии с договором на завершение строительства. 
 
 5. Государственному комитету Российской Федерации по вопросам архитектуры и 

 строительства, Государственному комитету Российской Федерации по управлению государственным 

 имуществом, Министерству экономики Российской Федерации в 3-месячный срок разработать 

 Положение о порядке передачи, завершения строительства и продажи не завершенных 

 строительством жилых домов и представить его на утверждение в Совет Министров - Правительство 

 Российской Федерации. До введения в действие указанного Положения порядок передачи, 

 завершения строительства и продажи не завершенных строительством жилых домов определяется 

 территориальными органами исполнительной власти. 

 

 Председатель Совета Министров - 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 Правительства Российской Федерации 
 
 В.ЧЕРНОМЫРДИН 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/

